
1/2

Nicholas Vinocur September 1, 2023

Zákonodárci EU představují rozsáhlou reformu
smlouvy – POLITICO

politico.eu/article/eu-lawmakers-pitch-far-reaching-treaty-reform-plan

Návrh také navrhuje přejmenování Evropské komise na „Evropskou exekutivu“
a drastické rozšíření pravomocí parlamentu | John Thys/AFP prostřednictvím

Getty Images

Od Nicholase Vinocura
1. září 2023 18:14 SEČ

 2 minuty čtení
BRUSEL – Skupina evropských zákonodárců plánuje předložit
dlouhodobou reformu základní smlouvy EU, která, pokud bude
schválena, radikálně změní způsob, jakým funguje, podle návrhu,
který získal POLITICO .

Předloha návrhu – která pochází ze 17. srpna a kterou sepsalo šest
poslanců Evropského parlamentu ve výboru pro ústavní záležitosti –
navrhuje celkový odklon od jednomyslného rozhodování v Radě EU.

https://www.politico.eu/article/eu-lawmakers-pitch-far-reaching-treaty-reform-plan/
https://www.politico.eu/author/nicholas-vinocur/
https://api.politico.eu/editorial_documents/39aacd08-868b-4bab-982a-fe6a15086bb5


2/2

Místo toho prosazuje hlasování kvalifikovanou většinou a normální
legislativní postup v řadě oblastí, včetně obrany, daní a zahraniční
politiky.

Návrh také navrhuje přejmenovat Evropskou komisi na „Evropskou
exekutivu“ a drasticky rozšířit pravomoci parlamentu, stejně jako
udělit institucím EU výlučnou pravomoc – nebo právo jednat jménem
svých členů – rozhodovat o záležitostech životního prostředí a
klimatu.

Návrh získaný POLITICO podepsali člen vlámských belgických
liberálů a demokratů Guy Verhofstadt, německý křesťanský
demokrat Sven Simon, německý sociální demokrat Gabriele
Bischoff, německý zelený Daniel Freund, člen německé levice
Helmut Scholz a Jacek Saryusz-Wolski z polského zákona a Strana
spravedlnosti.

Saryusz-Wolski v srpnu stáhl svou podporu návrhu a poté napsal
ostatním autorům, že návrh byl „zcela neuváženým a nepřiměřeným
posunem v rozhodování směrem k vysoce centralizovaným
strukturám unikajícím demokratické kontrole“.

Diplomat EU, který byl o plánech informován, jemuž byla udělena
anonymita, protože nebyli oprávněni mluvit, návrh zamítl, protože je
nepravděpodobné, že by kdy získal podporu evropských hlavních
měst. "Je to provokace... V Radě neexistuje většina pro změnu
smlouvy."

Více od... Nicholas Vinocur
 
 

https://www.politico.eu/author/nicholas-vinocur/

